290.220,02 e Extraordinário R$ 800.102,32, utilizados os recursos abaixo discriminados, de 

acordo com o art.43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

R$ 6.293.767,87 

1.3 - ANÁLISE DO DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada foi R$ 30.986.020,79 (trinta milhões, 

novecentos e oitenta e seis mil, vinte reais e setenta e nove centavos). Verificando-se uma 

arrecadação a MAIOR de R$ 436.020,79 (quatrocentos e trinta e seis mil, vinte reais e setenta 

e nove centavos). 

O comportamento da receita no exercício considerado traduz-se no quadro abaixo: 

Excesso de Arrecadação ................................ R$     802.398,31 

Anulação de Dotações ....................................

[...]

Dedução do Fundeb 3.894.000,00 3.694.447,91 -700.495,16 

Dedução por desc. concedido 72.000,00 58.448,21 -13.511,79 

Outras deduções 0 475.400,27 475.400,27 

T O T A L 30.550.000,00 30.986.020,79 436.020,79 

As transferências da União e do Estado, no montante de R$ 25.789.888,85 (Vinte e 

cinco milhões, setecentos e oitenta e nove mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco 

centavos), menos a dedução para o Fundeb no valor de R$ 3.694.447,91 (Três milhões, 

seiscentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e um), 

totalizando o valor líquido de R$ 22.095.440,94 (Vinte e dois milhões, noventa e cinco mil, 

quatrocentos e quarenta reais e noventa e quatro centavos) corresponderam a 71,31 % do 

total arrecadado. 

O comportamento da receita realizada nos três exercícios, distinguindo-se as receitas 

próprias, foi o seguinte: 

Exercícios 

RECEITA REALIZADA  

Total

[...]

O custo por aluno transportado atingiu o valor de R$ 2.620,32 por ano. 

CONCLUSÃO: 

É possível visualizar através das informações prestadas, que o Município arrecadou 

em impostos, transferências constitucionais e dívida ativa tributária de impostos o montante 

de R$ 6.242.373,50 (Seis milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e setenta e três 

reais e cinquenta centavos ) e que o Município realizou despesas computáveis na manutenção 

e desenvolvimento do ensino na ordem de R$ 6.432.437,61 (Seis milhões, quatrocentos  e 

trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e um centavos), menos os 

rendimentos da aplicação do FUNDEB/MDE no valor de R$ 444,86 (quatrocentos e quarenta 

e quatro reais e oitenta e seis centavos) e menos o superávit do FUNDEB no valor de R$ 

431,68 (quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos) totalizaram R$ 

6.431.561,07 (Seis milhões, quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e um reais 

e sete centavos), gastos estes, que atingiram um percentual de 30,91%. 

2.6. DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA SAÚDE 

2.6.1. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS. 

RECEITA ORÇADO ARRECADADO RECURSO VINCULADO-15 % 

ITR 325.000,00 481.093,61 72.164,04